
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 65 DEL 28/01/2014

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: SERVIZIO ASSICURATIVO. PROROGA DI MESI 12, A DECORRERE
DAL 29/01/2014,  DELLA POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE TERZI E
PRESTATORI D'OPERA (RCT/O), EMESSA DALLA COMPAGNIA LLOYD'S -
RAPPRESENTANZA DI MILANO. PREMIO ANNUALE DI POLIZZA PARI AD €
348.000,00= (IMPOSTA DEL RAMO INCLUSA). CIG:5577813CE3.

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO

Data esecutività:



Determina n. 65 del  28/01/2014

Oggetto: Servizio assicurativo. Proroga di mesi 12, a decorrere dal 29/01/2014,  della Polizza
Responsabilità Civile Terzi e prestatori d’Opera (RCT/O), emessa dalla Compagnia Lloyd’s –
Rappresentanza di Milano. Premio annuale di polizza pari ad € 348.000,00= (imposta del ramo
inclusa). CIG:5577813CE3.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n.90 di reg. del 29/01/11 avente ad
oggetto “Servizio di assicurazione a copertura del rischio in carico alla Provincia di Como
relativo alla Responsabilità Civile Terzi e prestatori d’Opera (RCT/O) per il periodo 29/01/13 –
29/01/14. Affidamento diretto a seguito di espletamento di procedure aperta e negoziata
andate deserte. CIG: 4898534E1F.” con cui è stato affidato il servizio de quo alla Compagnia
Assicurativa Lloyd’s of London per un premio annuale di € 348.000,00= tasse incluse;

Preso atto che l’art. 2.06 del normativo della polizza di Responsabilità Civile Terzi (R.C.T./O.)
n.A2LIA01046E, la cui scadenza naturale è fissata al 29.01.2014, prevede che “la contraente
può avvalersi della facoltà di prorogare il contratto alla scadenza per un periodo di ulteriori
dodici mesi (12)”, dal 29.01.2014 al 29.01.2015, alle condizioni vigenti;

Dato atto:

- della disponibilità, espressa dalla Compagnia Assicurativa Lloyd’s per il tramite della società
di brokeraggio ASSITECA SpA di Milano, a prorogare il contratto in essere;
- della richiesta, avanzata dalla Rappresentanza Lloyd’s di Milano, di pagamento diretto del
premio di polizza sul conto corrente dedicato intestato alla Compagnia;

Vista la comunicazione inviata in data 28/01/2014, ns. prot.3477, con la quale Assiteca SpA di
Milano autorizza l’Ente Provinciale, in deroga a quanto previsto dalla clausola di riferimento
indicata nelle singole polizze ed al mandato di brokeraggio relativamente ai pagamenti da
effettuare al Broker (scrittura privata n.16 del 05/10/2011), alla liquidazione delle rate in
scadenza per l’annualità a venire, direttamente alle Compagnie di riferimento per i diversi
Rami Assicurati;

Accertata la disponibilità finanziaria a carico del Bilancio per l’esercizio in corso;

Visti:

- l’art. 163 del D.Lgs. n.267/00;

- la deliberazione n. 5 del 15/04/2013 con cui il Commissario Straordinario, nell’esercizio
delle competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio
Pluriennale 2013/2015 e l’unita Relazione Previsionale e Programmatica;

- la delibera del Commissario Straordinario n.53 del 07.05.13, con   la quale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2013,  affidando ai Dirigenti,
nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti
funzionali al conseguimento degli obiettivi;

- la proroga del PEG 2013 in fase di esercizio provvisorio, approvata con deliberazione
n.201 del 19.12.2013 dal Sub Commissario Vicario, nell’esercizio delle competenze e
dei poteri della Giunta Provinciale;



Determina n. 65 del  28/01/2014

D E T E R M I N A

di dichiarare che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto;

di avvalersi, ai sensi dell’art.2.06 del vigente contratto, della facoltà di prorogare la polizza
“Responsabilità Civile Terzi e prestatori d’Opera (RCT/O)” n.A2LIA01046E, emessa dalla
compagnia assicuratrice Lloyd’s of London,  per il periodo di mesi dodici (12) a decorrere dal
29/01/2014 fino al 29/01/2015;

di prendere atto della comunicazione inviata in data 28/01/2014, ns. prot.3477, con la quale
Assiteca SpA di Milano autorizza l’Ente Provinciale, in deroga a quanto previsto dalla clausola di
riferimento indicata nelle singole polizze ed al mandato di brokeraggio relativamente ai
pagamenti da effettuare al Broker (scrittura privata n.16 del 05/10/2011), alla liquidazione
delle rate in scadenza per l’annualità a venire, direttamente alle Compagnie di Riferimento per
i diversi Rami Assicurati;

di impegnare l’importo di € 348.000,00=, finalizzato al pagamento del premio annuale della
polizza “Responsabilità Civile Terzi e prestatori d’Opera (RCT/O)”, a favore  della Compagnia
Lloyd’s of London – Rappresentanza di Milano – mediante bonifico bancario COD. IBAN:
IT64T0200809434000500015707, indicando nella causale il contraente (Provincia di Como) ed
il numero della polizza (A2LIA01046E);

di imputare la somma complessiva di € 348.000,00=, imposta del ramo inclusa, ai capitoli di
seguito individuati per i budgets a fianco di ciascuno indicati:

- cap. 1851/26 cod bil 1010303 del cc 6 per € 293.000,00=
- cap.20704/0  cod bil 1060103 del cc 8 per €   55.000,00=;

di dare atto che quanto sopra determinato è conforme:

-    al disposto dell’art. 163,  del D.Lgs. n.267/00
- al Bilancio Pluriennale 2013/2015 ed all’unita Relazione Previsionale e Programmatica
- al PEG 2013, Programma n.3 – Progetti n. 5 della RPP del c.c. 6;

di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO


